
 
 

Городской округ Архангельской области 

 «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «16» января 2020 года                                                                                    № 42 

 
г. Мирный 

Об утверждении Плана мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья  

в городском округе Архангельской области 

«Мирный» в 2020 году 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Архангельской области 

от 28 апреля 2009 года № 119-па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Архангельской области» и в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории 

городского округа Архангельской области «Мирный», руководствуясь статьей 

31 Устава городского округа Архангельской области «Мирный», 

администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья в городском округе 

Архангельской области «Мирный» в 2020 году (приложение к настоящему 

постановлению). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте городского округа 

Архангельской области «Мирный» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



2 

 

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого 

заместителя главы Мирного Бикуса Н.Л. 

 

Глава Мирного                                                                                        Ю.Б. Сергеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Мирного 

от «16» января 2020 года № 42 

 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья 

 в городском округе Архангельской области «Мирный» в 2020 году 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

выполнения 
Ответственные 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

Общие мероприятия 

1. Проведение заседаний комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности городского округа 

Архангельской области «Мирный» по вопросам:  

- «О мерах по обеспечению безопасности людей на 

водоемах, расположенных на территории городского 

округа Архангельской области «Мирный», в весенне-

летний период 2020 года»; 

- «О мерах по обеспечению безопасности людей при 

нахождении на водных объектах, расположенных на 

территории городского округа Архангельской области 

«Мирный», во время летнего купального сезона 2020 

года»; 

- «О мерах по обеспечению безопасности людей на 

водоемах на территории городского округа 

Архангельской области «Мирный» в осенне-зимний 

период 2020-2021 годов». 

 

 

 

 

март 

 

 

 

июнь 

 

 

 

октябрь 

Председатель      

КЧС и ПБ  

Мирного 

 



2 

 

1 2 3 4 5 

2. Подготовка и издание нормативно-правового акта по 

обеспечению безопасности людей на воде, охране их 

жизни и здоровья, а также ограничения водопользования  

в период летнего купального сезона. 

до 10 июня 

 

Мирнинская  

ПАСС, 

администрация 

Мирного   

 

3. Информирование граждан об ограничении 

водопользования на водных объектах общего 

пользования через СМИ и иные способы представления 

такой информации. 

в периоды 

ледообразования, 

таяния льда, 

купального 

сезона 

Мирнинская  

ПАСС  

 

4. Представление в Главное управление МЧС России по 

Архангельской области донесений о состоянии работы по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа 

Архангельской области «Мирный» (по форме БПВ/1 и 

БПВ/2). 

до 20 числа 

каждого месяца 

Мирнинская  

ПАСС  

 

5. Анализ состояния работы по обеспечению безопасности  

людей на водных объектах, расположенных на 

территории городского округа Архангельской области 

«Мирный». 

 

ежеквартально Мирнинская  

ПАСС  

 

6. Обеспечение безопасности участников и зрителей при 

проведении соревнований и других массовых 

мероприятий на водных объектах. 

 

в период их 

проведения  

ОМВД России  

по ЗАТО Мирный, 

Мирнинская  

ПАСС 

 

7. Обеспечение взаимодействия сил и средств, 

предназначенных для поиска и спасения людей, 

терпящих бедствие на водных объектах. 

постоянно Мирнинская  

ПАСС 

 



3 

 

1 2 3 4 5 

8. Организация выступлений государственных инспекторов 

Плесецкого инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС 

ГУ МЧС России по Архангельской области» в средствах 

массовой информации, в образовательных и других 

учреждениях по вопросам обеспечения безопасности 

людей на водных объектах. 

 

по  

отдельному 

 плану 

Мирнинская  

ПАСС  

 

9. Поддержание готовности спасателей Мирнинской ПАСС 

к действиям по проведению спасательных работ, 

оказанию помощи терпящим бедствие на водных 

объектах. 

 

постоянно Начальник 

Мирнинской ПАСС 

 

10. Подведение итогов выполнения плана по обеспечению 

безопасности жизни людей на водных объектах, 

расположенных на территории городского округа 

Архангельской области «Мирный» за 2020 год. 

декабрь 2020 - 

январь 2021 года 

Мирнинская  

ПАСС  

 

В период подготовки и проведения купального сезона 

11. Организация проведения в общеобразовательных 

учреждениях и детских оздоровительных учреждениях 

занятий по теме: «Правила поведения детей на водных 

объектах в летний период». 

май - июнь МУ «Управление 

образования и 

социальной 

сферы»  

 

12. Организация проведения инструкторско-методических 

занятий с руководителями и организаторами детских 

оздоровительных лагерей по теме «Безопасность на 

водных объектах». 

до 1 июня МУ «Управление 

образования и 

социальной 

сферы», 

Мирнинская  

ПАСС 

 



4 

 

1 2 3 4 5 

13. Организация проведения экологического контроля 

поверхностных вод озера Плесцы. 

июнь -  

август 

МУ «Управление 

муниципального 

имущества, 

строительства и 

городского 

хозяйства» 

 

14. Установка специальных запрещающих знаков в местах, 

опасных для купания. 

до 15 июня Мирнинская  

ПАСС 
 

15. Участие в проведении месячника безопасности на водных 

объектах (по отдельному плану). 

июнь - 

июль 

Мирнинская  

ПАСС 

 

16. Установка в местах массового отдыха у озера Плесцы 

информационных стендов (щитов) с материалами по 

профилактике несчастных случаев с людьми на воде, 

извлечениями из правил охраны жизни людей на водных 

объектах Архангельской области. 

до 15 июня Мирнинская  

ПАСС  
 

17. Проведение профилактической и разъяснительной 

работы среди населения по безопасному поведению на 

водных объектах в летний период с использованием 

средств массовой информации (газета «Панорама 

Мирного», официальный сайт городского округа 

Архангельской области «Мирный» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», местное 

телевидение) на темы: 

- «Правила безопасности на водных объектах при 

использовании маломерных судов»; 

- «Как избежать опасных ситуаций и как с ними 

справиться во время купания и плавания в водоемах»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

май 

 

июнь 

Мирнинская  

ПАСС  

 



5 

 

1 2 3 4 5 

 - «Тревожная статистика: о несчастных случаях на 

водоѐмах области»; 

- «Соблюдайте правила безопасного поведения на 

водоемах». 

июнь, июль 

 

июль 

  

18. Организация совместного патрулирования береговой 

линии озера Плесцы силами ОМВД России по ЗАТО 

Мирный, спасателей Мирнинской ПАСС, военных 

патрулей гарнизона и других заинтересованных 

организаций с целью обеспечения безопасности людей и 

поддержания общественного порядка. 

 

в течение  

летнего сезона 

ОМВД России  

по ЗАТО Мирный, 

Мирнинская 

ПАСС, военная 

комендатура 

(гарнизона,  

1 разряда) 

 

19. Проведение занятий с работниками предприятий, 

учреждений и организаций по изучению: 

- Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Архангельской области; 

- Правил пользования водными объектами для плавания 

на маломерных судах в Архангельской области. 

апрель -  

май 

Руководители 

предприятий, 

учреждений и 

организаций 

 

В период льдообразования и ледостава 

20. Систематический контроль за состоянием льда на озере 

Плесцы. 

январь - апрель, 

ноябрь - декабрь 

Мирнинская  

ПАСС 

 

21. Информирование жителей города Мирного о состоянии 

льда на озере Плесцы, о прогнозах опасных изменений в 

ледовой обстановке и о запрете выхода на лед через 

средства массовой информации и посредством 

специальных информационных знаков в местах 

возможного массового выхода людей на лед озера 

Плесцы. 

январь - апрель, 

ноябрь - декабрь 

(с учѐтом 

ледовой 

обстановки) 

Мирнинская  

ПАСС  

 



6 

 

1 2 3 4 5 

22. Поддержание в постоянной готовности поисково-

спасательного отряда к действиям по проведению 

спасательных работ на озере Плесцы. 

январь - апрель, 

ноябрь - декабрь 

Мирнинская  

ПАСС 

 

23. Проведение профилактической и разъяснительной 

работы среди населения по мерам безопасности и 

предупреждению несчастных случаев на водных 

объектах в зимний период с использованием средств 

массовой информации (газета «Панорама Мирного», 

официальный сайт городского округа Архангельской 

области «Мирный» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», местное 

телевидение) на темы: 

- «В Крещенскую ночь соблюдайте меры безопасности!»; 

- «Осторожно, тонкий лѐд!»; 

- «О мерах безопасности на льду водоемов». 

 

 

 

 

 

 

 

 

январь 

апрель 

ноябрь 

Мирнинская  

ПАСС  

 

24. Организация проведения в общеобразовательных 

учреждениях бесед и занятий по правилам безопасного 

поведения детей на льду. 

 

 ноябрь,  

апрель 

МУ «Управление 

образования и 

социальной 

сферы» 

 

25. Определение и учет мест массового скопления 

любителей подлѐдного лова рыбы на озере Плесцы, 

организация дежурства спасателей в период ледостава. 

в период 

ледостава 

Мирнинская  

ПАСС   

 

26. Обеспечение безопасности нахождения людей на льду 

озера Плесцы в период проведения христианского 

праздника Крещение Господне. 

 

18 - 19 января Мирнинская 

ПАСС, ОМВД 

России  

по ЗАТО Мирный, 

военная  

 



7 

 

1 2 3 4 5 

   комендатура 

(гарнизона,  

1 разряда) 

 

27. Организация совместного патрулирования береговой 

линии озера Плесцы силами ОМВД России по ЗАТО 

Мирный, спасателей Мирнинской ПАСС, военных 

патрулей гарнизона и других заинтересованных 

организаций с целью обеспечения безопасности людей и 

поддержания общественного порядка. 

 

в опасные 

периоды 

ледостава, 

оттепелей и 

активного таяния 

льда 

Мирнинская  

ПАСС,  

ОМВД России  

по ЗАТО Мирный,  

военная 

комендатура 

(гарнизона,  

1 разряда) 

 

 

 
 

___________________________________ 

 

 

 


